a **H**umiles fideles. b **I**n siti. Beati qui esurisit et sitiunt iusticiam: Matth. v. a. c **P**uerellarum: id est eccliarum. d **C**ompunserunt lagittis scripture. e **H**ipue ros pebles. f **O**cciderunt gladio obi dei: Eph. vi. c. g **C**antem: alijs predicando. Glo. Nouu testamentu: qd ideo dicitur nouum:

quia deus incarnatus

corporis oculis nulla

eras ante spexit. h

**D**omino: non nob.

**A**dona. Glo.

**A**dona: id est domi-

nus: vnū de decē no-

mībus apud hebre-

os significās q̄ omni

creature domine. Et

notandum q̄ vbiq̄

bis ponitur dominus

dīs: primū nomē te-

tragrāmaton est: et p̄

prie ad deū pertiner:

et ineffabile dicitur.

**S**ecundū/comune: qd

etiam conuenit homi-

nibus: Et bñ adonai

domīnī filius dei di-

citur: quia deus et ho-

mo: dominī et deus:

q̄ omnib̄ domine. Et

vel ab omnib̄ timea-

tur. k **D**ixisti o

pater. l **G**acta p

filium: quia verbo do-

mini celi firmati sūt.

m **A**dontes super

bīa perleutor: Fun-

damenta iniqua con-

silia sūt. n **A**qs:

id est subditis. Aque-

multe populi multi:

Apoc. xvij. d. o

**P**etre duricia cor-

dis. p **A**nte fa-

ciem tuaz: id est ad-

uentū in iudicio. Esa.

lxiiij. a. Utinaz dirū-

peres celos et descē-

re. q **T**iment: fi-

lialiter. Ecc. i. b. L

menti deus bene erit

in extremis: et in die

defunctionis sue bene

dicitur. r **M**agni erunt. Glo. sicut negligentes mino-

runtur. s **T**e. Glo. in perpetuū. t **G**enti. Glo. Ge-

nerationi praeceps et peruersi: de q̄: Uenit hec oia sup genera-

tionē istā: Matth. xxij. d. v **G**en' mēl: de q̄ P̄. llē

reditas mea preclara est mihi. x **O**mnipotēs: cui nemo

resistere pot: Job. ix. b. et Roma. ii. d. y **C**lindicabit.

Glo. iniquitatem. z **I**n die iudicij. Glo. quando red-

det vnicuiq̄ iux opa sua. a **A**listabit in virga. b **I**g-

nem exteriū: c **A**ermes inter. Esa. vii. g. Igne eo-

rum non extinguetur: et vermis eoz non moriet. d **E**trā-

tur igne. e **S**entiant vermes conscientie mordacis.

f **P**orro iudith. Glo. obtulit domino. g **E**t conope-

um suple obtulit. h **I**n anathema obliuionis: id ē

in divisionē: vt non veniret ulterius in usus comunes homi-

nū. Erat autem duplex anathema. Unū qd totum destrue-

batur: ne deinceps repareret: vt anathema hiericho. Aliud qd

a comuni ysu separabat: et in templo vel tabernaclo suspendebar-

tur: vt tale factum semper in memoria haberet: vt gladi go-

lie. i **J**ocundus: hic spe: in futuro ipsa re. k **G**odm faciem sanctor̄. Glo. id est sicut decet sanctos. l **P**er tres menses. Glo. Logitationis/locutionis/operationis. Item Glo. Fidei/spei/charitatis: quibus gaudent sancti in incolatu huius mundi. m **R**edijt: de bierusalē. n **I**n sua. Glo. Percipite regnum qd vobis paratū est ab origine mādi: Matth. xxv. d.

o **M**aledictior. Fulgedit iusti si sol: Matth. xij. f. p

q **V**irtuti animi. q

r **L**astitati corporis. r

s **D**escrucifixus ei

crucifixus et obliuio-

ni traditus: Gal. vii.

v. s **S**epulta.

Consepulti enim su-

mus cum illo per bap-

tisimum in morem: vt

quomodo christus sur-

rexit a mortuis p glo-

riam patris: ita et nos

in nouitate vitę ambu-

lemus: Roma. vi. a.

t **L**uxit illam.

Glo. Electi dei p om-

ne tempus/qd seprez

diebus euoluit/pro

pter peregrinationez

presentis ecclesie i do-

lore et gemitu affligi-

tur: nō ex desperatio-

ne: sed futurę vitę re-

cordatione: Juxta il-

lud: Fleuimus dū re-

cordaremur tui sion.

Explicit postilla su-

per librum Judith.

**R**euerendissi-

mi patris/domi

llugonis tē. Car-

inalis/in postul-

lam super librum

llester p̄emiu.

Explicit liber Judith.

Egitur Prover. xvij. c. Frat q̄ iuuat a frē q̄ si

civitas firma: et iudicia illi q̄ si vectes vrbium.

Solā enī p̄cordie vnitatē timet diabolus et ab-

horret. Unī etiā sponsa ppter hanc vnitatē cō-

cordie terribilis dō hosti. s. vt castrox acies or-

dinata: Nec ē frater nota sexus: sed cohabitatiōis et tocūdita-

ris i moy et fidei vnitate: Juxta qd dr: Ecce q̄ bonū et q̄ io-

cundū habitare frēs i vnū. Bonū qz vtile: tocūdū quia ho-

nestū et delectabile. Qd ḡ dicit de frīb̄/intelligib̄ de sororib̄

bus spūalib̄: iudith. s. et hester: quaꝝ altera triumphauit de

holoferne et p̄plm suū libauit: Altera d̄ aman triumphās: p̄plm

suū morti adiudicatū: de suo piculo libauit: quarū exemplis

nō solū iudei: s̄ nos instruim̄ et informam̄. Ultraq; enī soror

typū gerit ecclie: q̄ d̄ diabolo p̄ christū in cruce triumphauit: et

q̄dīcīe triumphat in filiis suis. Lib̄ istum. s. hester/lliero. ad

petitionē paulę et eustochię trāstulit d̄ hebreo i latinū: Et q̄

i grēco corrupt̄ erat p̄ varias editiōes: relevauit eū d̄ arcivis

hebreorū: p̄bo ad ybū exp̄m̄ diligēt. Septuagita qd̄ in-

Danb. 16. d. Roma. 2. a. D

glo. 6. c. D

ldeg. 17. g. D

# Prologus sancti bieronymi in librum hester

pretes quedam addiderat de suo: et etiam ordinem libri co-  
fuderant: quem hieronymus reduxit ad ordinem per litteras al-  
phabetti greci scriptas de minyo. Primum litteram alpha-  
beti primo capitulo prescribens: secundum secundo: et sic de aliis  
usq[ue] ad theram litteram: ut quatuor esset littera in alphabeto/

tottum scirem[us] esse ca-

pitulum illud in editio-

ne septuaginta cui p[er]-

scripta erat in hebrei-

ca. Liber iste scriptus

est intus et foris. En-

de Raban[us]: Et liber

hester quem hebrei in

ter agiographa me-

morant: christi et eccl[esi]e

continet sacramen-

ta. Virtus namque sacri

eloquii sic aliquando

transacta narrat: ut ve-

tura exprimat: sic fac-

torem approbat: ut e[st]

in mysterio contradic-

at: ut patet in d[omi]n[u]m

et v[ir]tute: sic gesta tam-

nat: ut hec mystice ge-

renda suadeat. Huius

libro Hieron[ome]o premit-

tit prologus ostendens

causam translationis

et modus. Librum istum

exposuit Rabanus

ostendens in primis sub

quo rege et quo tem-

poore hec historia ge-

sta fuerit: dicens: Hi-

storiam hester tempore

assueri non dubita-

mus fuisse: sed quod fue-

rit assuerit ignoramus.

Josephus enim h[ab]et

memorat xerxes da-

r[ius] filium: qui apud grecos artaxerxes dictus est: cognomero

longiam. Sed non videtur verum hoc: Non enim esdras qui

alius temporis historias scripsit: hanc historiaz transmisserat.

Unde dicit Eusebius in chronicis suis: cui assentit Raban[us]:

h[ab]et assuerum fuisse artaxerxes qui cognovit mnenmon/da-

r[ius] et pharistidis filiu[m]. Nam mortuo cambyse/ sub quo facta

fuit historia iudith/ regnauit sinmerdis unus de septem magis

qui iudicabat regnum persarum/ septem mensibus: postea quodam frater eius de sinmerdis/ iuuentis elegans/ sere quinq[ue] men-

sibus: Postea regnauit darius filius hyrcanus/ annis:

post quem xerxes/ annos triginta: post quem artabanus me-

sibus septem: quod chronographi posuerunt pro uno anno: post

bunc artaxerxes annis quadraginta: Post hunc regnauit xerxes

duobus mensibus: postea sogdianus septem mensibus: po-

stea darius/ cognovit nothus: sub quo egyptus recessit a

persis: postea assuerus iste sub quo facta est historia p[re]sens:

Post quem regnauit artaxerxes ocbus: qui reuocauit egyptum ad suum imperium: Post ocbum regnauit filius eius: qui ab alexandro

macedone superatus est et vicit: et translata est monarchia

persarum ad macedones. Mysterium autem planum est. Assue-

rus est christus: vasthi/ synagoga: aman/ diabolus: hester/ ec-

dlesia: mardochaeus/ paulus et ceteri predicator[es] euangelij.

Explicit Prologus auctoris.

Eiusdem reverendissimi patris tunc prologus sancti Hieronymi in librum Hester Expositio.

**H**iber[us] hester varijs traslatorib[us] tunc, quia sepi-  
tuaginta transtulerunt de hebreo in grecum: etiam  
quodam alijs: et postea alijs in grecum in latini: utrob[us]  
erat corruptio: p[er]t[er] diversa exemplaria corrupta.  
**b** De arcu[is]. I. armariis: c. Hebreop[er] nō  
grecop[er]: que erat cor-  
rupta. d. Expressi-  
sius transtulit: id ē  
valde exp[re]ssie. Terci  
exp[re]ssiū: q[ui]dā trā-  
tulissent. e. Editio  
vulgata/ scilicet sep-  
tuaginta interpretū.  
f. Lacunosis funi-  
bus: id est longis p[er]-  
tractionibus verbor[um].  
Septuaginta enim q[ui]-  
dāz addiderunt d[omi]no  
que non erant de sub-  
stantia libri: sicut la-  
cina: id ē p[er]ibula nō  
est d[omi]nū substantia pallij.  
Vel lacina dicit ex-  
tremitas pallij: Et di-  
citur a lacio lac[us] q[ui] ē  
trabo: In qua perpe-  
ditur lōgitudo pallij:  
ideo ponitur lacino-  
sis p[er] longis. Unde  
lex moysi dicitur lac-  
niosa respectu euāge-  
li: q[ui]dā ē verbū abbe-  
niatuz. Quia ho sep-  
tuaginta ē medio po-  
suerūt hebraicā veri-  
tate ē in principio: et in  
fine suas lōgas addi-  
tiones: idcirco dicitur  
hic: hincide. g. Ea  
que ex: id est ea que  
non erant in hebraica

veritate. h. Dici poterant: id est videri dicta fuisse.

i. Sicut solitum: id est sicut faciunt scholares ē causis su-  
is/ ybi multa fingunt de suo. k. Ille: id est actor: vel reus.

l. Om et bibliothecas hebreorum studiis: id ē ē  
hebraicum idioma didicistiſ: ut in libris hebraicis possitis

studere. m. Certamina: id est que editio esset verior.

n. Hebraicum librum: id est translatu[um] a nobis: finis sue

iuxta hebraicam veritatem. o. Fideli testimonio: id ē

fideli interpretatione. p. Simpliciter: id est sine additione et subtractione. q. Nec affectam laudes. Hoc di-  
cit contra emulos. r. Nec vituperationes expaue-  
scimus. Ideo dictū est ezechiel: et ē ipso cuiuslibet predicatori:  
Et adamātem et vt silicem dedi faciem tuam: id est tales  
te feci: ut nec capiaris blandimentis: nec frangaris aduersis.  
Tunc enī facies predicatoris ē ut adamas: quando blandi-  
menta non queris nec recipis: Et silex: quando vituperationes  
conteinunt. s. Secundum apostolum. Gal. i. b. Si adhuc  
homini[bus] placere/ christi seruus non essem. t. Rursum.  
Hic ostendit quomodo ordinem consulim finis septuaginta  
reduxit ad rectitudinem. u. In libro hester: finis editio-  
nem septuaginta. v. Ordinem preposteriorum/ consulium.  
w. Ordinem prosequi/ in nostra translatione. x. Ad-  
luimus. q. d. Hieron[ome]: Ordinem hebreop[er] seruatū in editio-  
ne mea: et etiam ostendi quis ordo debet esse in editione sep-  
tuaginta. Preposuit enim hieronymus alpha/minyo scriptū  
illi capitulo q[ui]dā debet esse primū. b. secundo: et sic de alijs. Et  
sic per ordinem litterarū sciebatur quotū erat capitulum in  
hebraica veritate.

Explicit expositio prologi sci[enti]i hieron[ome]i sup lib[er]u[m] Hester.